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Tato diplomová práce zjišťuje, jaká je spokojenost klientů se zavedením

multidisciplinárního týmu v organizaci Péče o duševní zdraví Chrudim. Zjišťuje,

jaké změny v pracovní činnosti personálu klienti vnímají, jak jsou spokojeni

s činností psychiatrické zdravotní sestry a psychiatra, a zda u nich nastala změna

v některé oblasti ţivota.

Teoretická část obecně vymezuje pojem duševní nemoc se zaměřením na váţná

duševní onemocnění (SMI) – schizofrenie, poruchy nálady, obsedantně-

kompulzivní poruchy, poruchy osobnosti a chování u dospělých – a ty blíţe

popisuje. Práce se dále zaměřuje na přiblíţení vývoje péče o dlouhodobě duševně

nemocné a celkovou reformu psychiatrické péče. Závěrem je přiblíţena podstata

multidisciplinárního přístupu se zaměřením na multidisciplinární tým v Péči o

duševní zdraví Chrudim.

Výzkumná část se zabývá spokojeností klientů s multidisciplinárním přístupem.

Byla vyuţita kvalitativní výzkumná strategie s pomocí techniky

polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumná část je v závěru práce shrnuta.

Klíčová slova: duševní nemoc, multidisciplinární přístup, reforma psychiatrické
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This master degree thesis finds out what is the client satisfaction with the

introducion of multidisciplinary team in the organization Péče o duševní zdraví

Chrudim. It finds out what changes in the work activities of staff clients perceive,

how satisfied they are with the activities of the psychiatric nurse and the

psychiatrist, and whether there has been a change in any area of their life.

The theoretical part generally defines the concept of mental illness focusing on

serious mental illness (SMI) – schizophrenia, mood disorders, obsessive-

compulsive disorders, personality and behavioral disorders in adults – and

describes them in more detail. The thesis also focuses on the approach to the

development of care for long-term mentally ill and the overal reform of the

psychiatric care. Finally, the essence of the multidisciplinary approach with a
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Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na multidisciplinární přístup při práci

s dlouhodobě duševně nemocnými v Péči o duševní zdraví, z. s. – středisko

Chrudim. Multidisciplinární přístup se v sociální práci uplatňuje čím dál častěji.

V komunitních sluţbách pro duševně nemocné je však multidisciplinární přístup

z hlediska propojení sociální a zdravotní pomoci a podpory stále ještě v začátcích.

Jsou to dva odlišné světy a pohledy, které hledají společný jazyk. Proto je

zavádění tohoto přístupu nové nejen pro sociální pracovníky, zdravotníky, ale

samozřejmě i pro klienty sluţeb, jejich rodinné příslušníky a celkově i pro

veřejnost.

K výběru tohoto tématu mě motivovala především má pracovní pozice sociální

pracovnice. Do chrudimského střediska Péče o duševní zdraví, z. s. jsem

nastupovala v období, kdy byl tým sloţen pouze ze sociálních pracovníků a peer

konzultanta. Po půl roce od mého nástupu byl v rámci projektu Program prevence

hospitalizace plně zaveden multidisciplinární přístup a do týmu se připojila

psychiatrická zdravotní sestra a psychiatr. Osobně jsem jiţ od začátku shledávala

velký přínos v propojení těchto profesí, a to nejen z hlediska přínosu pro klienty,

ale i přínosu pro náš tým. Z tohoto důvodu jsem si vybrala toto téma, abych

zjistila, zda jsou naše domněnky pravdivé a zda jsou opravdu klienti s tímto

přístupem spokojeni.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, jaká je spokojenost klientů se

zavedením multidisciplinárního týmu v organizaci Péče o duševní zdraví

Chrudim. V rámci výzkumu byla vyuţita kvalitativní výzkumná strategie formou

polostrukturovaného rozhovoru s klienty sluţby, kteří mají osobní zkušenost

s multidisciplinárním přístupem, ale zároveň se sluţbou spolupracovali jiţ

v období, kdy byl tým sloţen pouze ze sociálních pracovníků a peer konzultanta.

Tato strategie byla zvolena z důvodu hlubšího vhledu do dané problematiky a

moţnosti tazatele doptat se, případně se na některou oblast více zaměřit.
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Teoretická část práce se věnuje vymezení základních pojmů, které se vztahují

k danému tématu. První kapitola se zaměřuje na vymezení pojmu duševní

onemocnění se zřetelem k dlouhodobému proţívání. Je zde proto vysvětlen termín

SMI a stručné popsány jednotlivé diagnózy, které do tohoto okruhu spadají. Další

kapitola se zabývá vývojem péče o duševně nemocné v České republice a

samotnou Strategií reformy psychiatrické péče, v rámci čehoţ vznikají Centra

duševního zdraví. Poslední kapitola se týká jiţ samotného multidisciplinárního

přístupu, který je zde nejprve obecně popsán. Poté se jiţ tato kapitola zaměřuje na

multidisciplinární tým v chrudimském středisku Péče o duševní zdraví, z. s. Pro

lepší uchopení dané problematiky je zde uveden i příklad dobré praxe, kdy byl

multidisciplinární přístup plně vyuţit.

V metodické části jsou vymezeny dílčí cíle výzkumu a výzkumná strategie. Dále

je zde uvedena transformace dílčích cílů do jednotlivých tazatelských otázek. Tato

kapitola se dále věnuje vymezení výzkumného souboru, popisem realizace

výzkumu a reflexí etických rizik výzkumu.

Poslední část této diplomové práce se zabývá popisem a interpretací dosaţených

výsledků výzkumu. V neposlední části je zde uveden i závěr i diskuze nad

tématem celé této práce.

Výsledky této práce budou předloţeny vedoucí Péče o duševní zdraví, z. s. –

středisko Chrudim. Výsledky budou k dispozici i celému týmu, a to jak sociální

pracovníkům, peerovi, peer pečovateli, tak i zdravotníkům. Tato práce můţe být

vodítkem pro tento tým při hodnocení spokojenosti klientů s multidisciplinárním

přístupem.

Diplomová práce je směřována k nejširší veřejnosti, učitelům, zdravotníkům,

psychologům, sociální pracovníkům, kteří s duševně nemocnými nepracují a

chtějí získat základní povědomí o tom, jak funguje multidisciplinární přístup při

práci s dlouhodobě duševně nemocnými. Stejně tak je směřována i k odborníkům,

kteří s duševně nemocnými pracují a chtějí získat větší vhled do této problematiky
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a zároveň chtějí zjistit, jaká je spokojenost klientů s touto formou poskytované

pomoci.
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1 Duševní onemocnění

V této kapitole bude přiblíţen pojem duševního onemocnění se zřetelem

k dlouhodobému proţívání. Prolínajícím tématem vzhledem k povaze této práce

jsou tzv. váţná duševní onemocnění, která se v zahraniční literatuře označují

zkratkou SMI - tedy Serious Mental Illness. Vybraná duševní onemocnění

spadající do SMI budou poté stručné popsána.

1.1 Duševní nemoc

Existuje nespočet definic pojmu duševní nemoc. Vymezení tohoto pojmu je

podmíněno jak kulturně, tak i časově. Můţeme zmínit Matouška (2008, s. 54),

který definuje duševní nemoc jako nemoc ,,projevující se poruchami prožívání a

mezilidských vztahů. … Jednotlivé duševní nemoci a skupiny příbuzných nemocí

se rozlišují podle Mezinárodní klasifikace nemocí Světové zdravotnické

organizace (WHO) a podle Diagnostického a statistického manuálu duševních

nemocí (DSM), který vydává Americká psychiatrická asociace (APA).“

V Mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN–10) je stěţejní kategorie Nemoci

duševní a poruchy chování, která se označuje písmenem F. Právě zde jsou

popsány klinické příznaky jednotlivých onemocnění.

Pro lepší představu tom, co to duševní nemoc je, můţeme definovat i její opak, a

to duševní zdraví. WHO v roce 1946 stanovila, ţe duševní zdraví je ,,stav plné

tělesné, duševní i sociální pohody, nikoli jen nepřítomnost nemoci nebo poruchy.“

(kappa-praha.cz, 2019)

Z definic lze vyčíst, ţe je těţké vymezit tzv. psychickou normalitu. ,,Závisí jak na

teoretickém přístupu, tak na použitém měřítku. Hranice mezi normální a

abnormální variantou jakékoli psychické vlastnosti je pohyblivá a může být

posuzována podle mnoha kritérií. Nelze ji přesně určit, protože se mění v čase,

v závislosti na sociokulturním kontextu.“ (Vágnerová, 2002, s. 19)

I přestoţe se dá říci, ţe dnešní společnost je mnohem více tolerantní k různým


[…]


probrat doménu zdraví. Pohled klientů je samozřejmě ovlivněn přístupem

personálu, který respondenti často právě u psychiatrické zdravotní sestry

zmiňovali. Kladně klienti hodnotí právě jiţ zmiňovanou odbornost jednotlivých

pracovníků. Klienti vědí, ţe v případě sociálních záleţitostí je vhodné se obrátit na

sociálního pracovníka a případné dotazy ohledně zdraví, je lepší směřovat na

zdravotníky.

Zjišťuje se, ţe propojenost zdravotní a sociální podpory a pomoci je při práci

s dlouhodobě duševně nemocnými účinná a zároveň i kladně přijímaná klienty

sluţeb. Tento přístup přímo reaguje i na Strategii reformy psychiatrické péče.

Multidisciplinární přístup při práci s dlouhodobě duševně nemocnými naplňuje

svým způsobem několik bodů této Strategie, která má za cíl zlepšovat kvalitu

ţivota lidí s duševním onemocněním. I výsledky výzkumu potvrzují, ţe tento
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přístup zvyšuje spokojenost klientů s poskytovanou péčí, zvyšuje kvalitu péče,

zlepšuje provázanost zdravotních a sociálních sluţeb a humanizuje psychiatrickou

péči.

Můţeme očekávat, ţe určité nastavení tohoto přístupu do pracovní činnosti týmu

můţe pomoci lepší adaptaci pracovníků na vznik Centra duševního zdraví. Tato

centra mají při své práci téţ vyuţívat multidisciplinární přístup se zapojením

psychiatra, psychiatrické zdravotní sestry, všeobecné sestry, sociálního

pracovníka, klinického psychologa a peer konzultanta.

Zároveň můţeme očekávat, ţe pokud vznikne Centrum duševního zdraví i

v Chrudimi, budou na multidisciplinární přístup navyklí nejenom klienti a rodinní

příslušníci, ale i síť sluţeb v této oblasti.

Teoretický přínos této diplomové práce můţeme shledávat především v popisu

fungování multidisciplinárního týmu v chrudimském středisku Péče o duševní

zdraví, z. s. To můţe slouţit nejen odborné, ale i laické veřejnosti k lepšímu

vhledu do této problematiky. Zároveň můţe tento popis slouţit i ostatním

komunitním sluţbám pro duševně nemocné, které zvaţují zapojit do týmu

zdravotníky, jako motivace (i vzhledem k příkladu dobré praxe) i jako vodítko

k tomu, jak to můţe fungovat.

Praktický přínos je moţné shledávat v získání názoru klientů na tento přístup

poskytování sluţby sociální rehabilitace. Tyto data mohou být opět směřována

k odborné i laické veřejnosti. Zároveň mohou slouţit jako zpětná vazba týmu

chrudimského střediska Péče o duševní zdraví, z. s., ale i kolegům z ostatních

středisek.

Námětem pro další výzkum můţe být získání pohledu sociální pracovníků a

zdravotníků na multidisciplinární přístup. Zajímavý přínos by mohl i výzkum

mezi rodinnými příslušníky klientů, případně i se sítí sluţeb (i zdravotnických)

v této lokalitě. V neposlední řadě můţeme shledávat i námět na výzkum pro

ostatní sluţby, které pracují multidisciplinárním přístupem. Případná data a
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poznatky z jiné organizace by se daly porovnat s výzkumem v této diplomové

práci.
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Příloha 1 – Přepis rozhovoru s respondentem R2

1. Kolik Vám je let?

,,34“

2. Jak dlouho čerpáte službu sociální rehabilitace v Péči o duševní zdraví?

,,Asi 2 roky.“

3. Jaké změny nastaly v pracovní činnosti personálu po zavedení

multidisciplinárního týmu a jak je vnímáte?

,,Změny v práci v souvislosti s multidisciplinárním týmem vnímám pozitivně, je

dobrý, že za mnou začala jezdit i zdravotní setra.“

4. V čem spatřujete spokojenost s činností zdravotní sestry?

,,S činností sestry jsem naprosto spokojený. Informuje mě o tom, jak se správně

stravovat, jaké vitamíny mám užívat. Mluvíme spolu taky o zdravé výživě a mé

duševní nemoci.“

5. V čem spatřujete spokojenost s činností psychiatra?

,,S činností pana doktora jsem taky spokojený. S panem doktorem si rozumím a

pomáhá mi rozumět lékům a mojí nemoci.“

6. Nastala u Vás změna v oblasti zdraví, která souvisela se zavedením

multidisciplinárního týmu?

,,Nastala změna. Určitě k lepšímu…. Cítím se nyní líp. Hlavně svůj zdravotní stav

můžu probrat i se zdravotní sestrou.“

7. Nastala u Vás změna v oblasti volného času, která souvisela se zavedením

multidisciplinárního týmu?

,,Zatím ne.“

II

8. Nastala u Vás změna v oblasti sociálních vztahů, která souvisela se

zavedením multidisciplinárního týmu?

,,I se zdravotní sestrou můžu probrat problémy ve vztazích. To jsem rád. Zlepšil se

totiž můj postoj a porozumění směrem k rodičům. Chápu, že to se mnou nemají

lehký.“

9. Nastala u Vás změna v oblasti bydlení, která souvisela se zavedením

multidisciplinárního týmu?

,,Ne.“

10. Nastala u Vás změna v oblasti práce, která souvisela se zavedením

multidisciplinárního týmu?

,,Víc si všímám domácích prací jako vaření, úklid a tak. Do budoucna si chci najít

práci a být zaměstnanec, už teď o tom mluvím s pracovnicí, zdravotní sestrou a

panem doktorem.“

11. Nastala u Vás změna v oblasti péče o sebe, která souvisela se zavedením

multidisciplinárního týmu?

,,Jo, určitě. Teď hygienu dodržuju rád. Dbám i na to, abych lépe vypadal. Jsem

rád, že v tom mám podporu pracovníka a zdravotní sestřičky.“