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Posudek oponenta diplomovej práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Jolana Wiechecová

Název závěrečné práce: Multidisciplinární přístup při práci s dlouhodobě duševně nemocnými v Péči

o duševní zdraví Chrudim

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre daný študijný odbor

na magisterskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka, DP si kladie za cieľ: „cílem práce je zjistit,

jaká je spokojenost klientů se zavedením multidisciplinárního týmu v organizaci Péče o

duševní zdraví Chrudim.“ Cieľ práce je vymedzený explicitne a formulovaný v kontexte

sociálnej práce a sociálnej politiky.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda

podstatné náležitosti. Jednotlivé časti DP sú primerane členené a logické z hľadiska naplnenia cieľa.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je precízne spracovaná na základe dostupnej

domácej a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu.

Študentka při teoretickej reflexii cituje, kompiluje, komparuje, ponúka možnosti poskytovania

sociálnych služieb pre uvedenú skupinu klientov sociálnej práce v organizacii Péče o duševní zdraví,

z.s.. V zhrnutí teoretickej časti ponúka východiská pre výskumnú kvalitativnu stratégiu.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie cieľa práce si autorka zvolila adekvátne metódy - indukce,

analýzy a syntéy, kvalitatívnu výskumnú stratégiu s technikou zberu dát pološtrukturovaným

rozhovorom u 6 informantov – klientov služby, kteří mají osobní zkušenost s multidisciplinárním

přístupem, ale zároveň se službou spolupracovali již v období, kdy byl tým složen pouze ze sociálních

pracovníků a peer konzultanta.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Oceňujem prehľadné spracovanie výsledkov výskumu, najmä i časť DP 7 interpretace.

Prosím autorku DP, aby při obhajobe prezentovala najdôležitejšie zistenia DP.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po prečítaní práce konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť.

Študentka kriticky reflektovala prevedenie vlastního výskumu po stránke etickej i inštrumentálnej

vzhľadom na riziká výskumu.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: K formálnemu hodnoteniu práce nemám pripomienky. Študentka dodržala požadovanú

štylistickú a gramatickú úroveň předkládaného odborného textu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka DP na s.55 správne konštatuje „Teoretický přínos této diplomové práce

můžeme shledávat především v popisu fungování multidisciplinárního týmu v chrudimském středisku

Péče o duševní zdraví, z. s. To může sloužit nejen odborné, ale i laické veřejnosti k lepšímu vhledu do

této problematiky. Zároveň může tento popis sloužit i ostatním komunitním službám pro duševně

nemocné, které zvažují zapojit do týmu zdravotníky, jako motivace (i vzhledem k příkladu dobré

praxe) i jako vodítko k tomu, jak to může fungovat.

Praktický přínos je možné shledávat v získání názoru klientů na tento přístup poskytování služby

sociální rehabilitace. Tyto data mohou být opět směřována k odborné i laické veřejnosti. Zároveň

mohou sloužit jako zpětná vazba týmu chrudimského střediska Péče o duševní zdraví, z. s., ale i

kolegům z ostatních středisek.“

Další připomínky: Nie sú.

Otázky k obhajobě:
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Na základe teoretickej analýzy skúmanej problematiky a výsledkov výskumu prosím študentku, aby

charakterizovala príležitosti a ohrozenia case managementu v konkrétnej organizaceii Péče o duševní

zdraví, z.s. Chrudim v súlade s témou diplomovej práce.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predkladaná diplomová práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh

závěrečných prác.

V Hradci Králové dne 15.8. 2020

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta